
   
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Fornitura di un servizio di manutenzione del gruppo compressori e 

aspiratori in uso presso il Laboratorio Chimico di Venezia. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali, per 

importi superiori ad € 1.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 5329/R.I. del 14/11/2018 con la quale, la Struttura Laboratori e 

Servizi Chimici, al fine di realizzare le attività istituzionali di analisi scientifica, ha richiesto la 

fornitura di un servizio di manutenzione dei compressori (n. 1 BALMA ESI 11 e n. 1 BALMA 

NS 39) e degli aspiratori (n. 2 KARCHER 611 ECO) in uso presso il Laboratorio chimico di 

Venezia; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura del 

suddetto strumento; 

CONSIDERATO che l’operatore economico PAT s.r.l., presente nei cataloghi del Mercato 

Elettronico della P.A, nel bando “Beni – Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”, è in 

grado di effettuare il servizio richiesto ed è pertanto è possibile effettuare una trattativa 

diretta per la fornitura del prodotto richiesto; 

 

Protocollo: 5688/R.I. 
 

  



   
 

 

CONSIDERATO che, come da offerta n. 343 del 14.11.2018, la spesa può essere stimata 

in € 1229,16 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto; 

POSTO che la spesa trova copertura nella voce di conto FD.03.15.0010 – Attrezzature 

tecniche per laboratori chimici, gravante direttamente sul budget della Struttura Laboratori e 

Servizi Chimici; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara derivato è il:ZB226118C8;  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il C02.0004.0001; 

 

DETERMINA 

di avviare una trattativa diretta nel mercato elettronico con l’operatore PAT s.r.l., per la 

fornitura di un servizio di manutenzione dei compressori e degli aspiratori come sopra 

descritti in uso presso il Laboratorio chimico di Venezia, per il successivo affidamento 

diretto ai sensi l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, per un costo massimo di € 

1229,16 IVA esclusa comprensivo di spese di trasporto, da imputare sulla voce di conto 

FD.03.15.0010 (Attrezzature tecniche per laboratori chimici) –, cod. articolo C02.0004.0001 

(Manutenzione strumenti chimici) 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono assegnati a Chiara Palazzoli, 

funzionario del Servizio Acquisti e Contratti presso il Distretto della Direzione Interregionale 

per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia.  

Venezia Mestre, lì 03 dicembre 2018  

Il Direttore del Distretto “ad interim” 
Umberto Figliuolo  

       
 
   Firmato Digitalmente 

 
  
 

 

 


